第４８回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成1８年５月９日（火）午後６時
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ　会議室

３．委員の出欠
 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　８名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)　５名

出席委員氏名　 eq \o\ad(清水義一,　　　　　)
千野慎一郎
 eq \o\ad(横山　勝,　　　　　)
　 eq \o\ad(富山治子,　　　　　)
　　　　　　　伊藤謙壱

欠席委員氏名　 eq \o\ad(井上純代,　　　　　)
　　　　　　　 eq \o\ad(村松晶子,　　　　　)
 eq \o\ad(荻生昌平,　　　　　)

　　　放送事業者　　佐藤恭平　伊藤迪彦
４．議　　題
　　　平成1８年４月１２日（水）　20：00～20：３0放送
　　　　乗り物電台　　　毎月の第２，４週水曜日午後８時からの３０分番組。

パーソナリティーとして自動車レース界では非常に高名なレーシングカーデザイナー由良拓也氏を迎え、乗り物や趣味にわたるトークと氏の好みの音楽で構成する30分の番組。氏の経験談をもとにコーストエフエムのパーソナリティー山田志之舞をアシスタントとしてレースの話から沼津周辺の釣りなど様々な話題を展開する。

この番組を聴取していただき講評及び放送内容についてのご意見をうかがう。
５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　審議委員の皆様、お忙しい中お集まりいただきましてありがとうございます。

第４８回番組審議会を開催致します。

　　　　　　本日は井上委員、村松委員の２名が欠席です。、荻生委員は遅れて参加の予定です。
　　　　　本日皆様にご審議いただきますのは、毎月の第２,４週の水曜日午後８時からから放送している「乗り物電台」という３０分の番組です。自動車レース界では非常に高名なレーシングカーデザイナー由良拓也氏をパーソナリティーに迎え、コーストエフエムのパーソナリティー山田志之舞をアシスタントとして対談する。氏が語る様々な経験や乗り物に対する考えや趣味に関する幅広い話題と音楽の番組です。それでは早速お聞きいただきます。

（　番　組　聴　取　）
（清水委員長）　それでは審議にはいります。荻生委員は欠席となってしまいましたので、本日は欠席３名です、今回は富山委員からご意見をお願いします。
（富山委員）　  由良さんと言う方は年齢の割には声がとてもはっきりして若い感じがしますね。今スピーカーを通して聞いてもとても聞き易くてゆっくりと話され、電波に乗せての話をされるのに向いた方と感じました。

　　　　　　　　そして、山田志之舞さんは対談がとても上手で話を上手にひきだしたり、時折冗談も交えとてもいい感じです。

　　　　　　　　由良さんは話がとてもよく出来る方で、話慣れているというか次々といろいろな話がでて話題が豊富で素晴らしいですね。

　　　　　　　　レーシングカーデザインの専門家という事で今後番組が続くときいかに素人や車に興味が無い方に聞いてもらえるかと思いました。しかし、聞いてみると由良さんと山田さんとの掛け合いも分かり易く、洗練されていて今後どの様な番組作りをしていくのか期待がもてます。

（横山委員）　　最初の入り、一言で言うと都会的でお洒落な雰囲気で素晴らしいですね。由良さんのキャリア豊富なお話も聞いて楽しいし、いいですね。コーナー設定の第３部のところでレーシングのマニアック過ぎる話があり、敢えて言えばどうかなと思いましたが、これが番組の特徴でもあるし、必要な部分かもしれないですね。とは言え、全体としてはとても素晴らしい内容じゃないかなと思います。今後が楽しみです。

（伊藤委員）　　由良さんの放送から流れてくる声の通り方がとても和やかでものやさしい感じの方だと言う印象をうけました。山田さんとの言葉のキャッチボールと言うかやりとりが良い感じで、基本的には少し冗談を交えて面白おかしく話をしているところが和やかな雰囲気を出しているのかなと思いました。

私個人的には車が好きな事もあってコーナーの最後のところでレーシングチームのマクラーレンの話など聞いているとドキドキしてもっと聞きたいなと思いました。今後、来年はＦ１が御殿場の富士スピードウエイに来ると言う事もあり、車の話しやグラチャンなどレースをやっている若い２０代の年代の人が聞いたら喜ぶかなと思いました。車に乗りながらＦＭで車やレースの話を聞いて仲間と楽しむのもいいのかなと思いました。車やレースに興味が無い方が聞いても船の話であったり、交通手段の話であったり幅の広い内容の話をされていますし興味深いと思います。今後沼津で市内電車ができて釣りに行ける等夢の話が出てああこういう夢の膨らませ方もあるんだなと思いました。

（千野委員）　　私も若い頃は車キチガイでしたので確かこういう方がいらっしゃたなと言う事ことを思いました。話しの内容も興味深く楽しく聞かせていただきました。ただ、今日の放送で車の話からお仕事の話など大変広い内容のはなしが出てしまったんですね。で、今後継続していく場合どの様なテーマで話を展開していくのかなという事が興味深いですね。

（清水委員長）　皆様の意見をお聞きしましたが私も同感です。非常にバランスが取れているかなと感じました。

話しの内容にサザンの音楽がイメージ的に合っていますね。私の地元は神奈川県の茅ヶ崎ですが毎日、厚木基地から発進したＦ１５やＥ２Ｃが爆音とともに上空を通って相模湾で訓練し基地にまた戻るんですね。相模湾の海上は江ノ島を中心にヨットが盛んですね。幼少の頃からそういう所で育つと車、船、飛行機など私のイメージからみると若い男性の憧れの世界ですね。由良さんのレーシングカーの紫電の話から昔の戦闘機の紫電、紫電改の話等上手ですね。

カーレーシングは非常にお金が要る仕事ですね。由良さんが成功しているのは高い技術力があって裏付けられた難しい話しをまとめ、易しく話す事が出来る人だからですね。予算を集める為の技術力、企画力、説得力がありますね。千野委員も建築家で同じ様なところがお有りと思いますが。

（千野委員）　　そうですね、建築もそうですが、技術に裏づけられたいろいろな事や様々なニーズを纏める総合力が必要です。技術力がないとだめですね。そうして企画提案していきますね。

（清水委員長）　技術的な話しから色々な話を３０分間に上手くまとめてますね。また山田さんも「Ｇ（加速度）」など専門用語が出てくる等よく勉強していますね。事前打ち合わせ等していますか。３０分が非常に短く感じますね。また、ターゲットはどんな向きを対象ですか。

（会社側：佐藤）山田は以前カーディーラーに勤務した事もあるようで車についての知識はあると言っています。ターゲットというお話ですが、車、乗り物が好きな方という事で年代層やその他は意識していません。当然事前打ち合わせはやっていますが。

（横山委員）　　もう１曲くらい音楽が入ったほうが良い様な気がしますが。

（会社側：伊藤）事前打ち合わせは３０分以上ありますね。また、話が面白いので音楽が少ない様に感じられたようですが、３曲入っています。コーナー設定してトークが入り、音楽もかけると３０分間の番組では３曲程度が限度ですね。

（清水委員長）　話が興味深く面白いので短く感じますね。非常に巾の広い方で切り口が色々あるしお話も上手で説得力もある方ですね。今回は富山委員もあまり辛口のご意見が出ないようですね。

（富山委員）　  由良さんはラジオ放送のお仕事もされているのでしょうか。

（会社側：伊藤）富士スピードウエイのレース場のスタジオではレースの実況放送の解説をされているとお話されていました。

（清水委員長）　良い放送、良い企画ですね。御殿場から沼津周辺の話まで今日は全部出ちゃいましたね。今後が楽しみです。

（会社側：佐藤）スポンサーが富士スピードウエイにカーレースを観戦にいったおり偶然、由良さんにお会いし、出演をお願いしたと言うことです。いろいろな幸運が重なって実現しました。前期の６ヶ月間は継続の予定です。

（清水委員長）　うまく番組を続けて欲しいですね。良い番組なので再放送も考えたほうが良いですね。

それでは、いろいろご意見をお聞きしましたけど、これで閉会とします。

（会社側：佐藤）再放送については是非検討します。貴重なご意見ありがとうございます。

本日はどうもありがとうございました。
６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社製作番組に生かし、よりよい番組作りをする検討材料としました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項

　　　次回の番組審議会は平成1８年７月１１日（火）ＰＭ６：００より行う。

様式４－２